— 1 —

特 急 粤应急函〔2021〕217 号

广东省应急管理厅关于深刻汲取山西代县
大红才矿业公司“6·10”透水事故教训

立即启动全国全省“一盘棋”
应急响应的紧急通知

各有关地级以上市应急管理局：

2021 年 6 月 10 日 8 时许，山西省忻州市代县大红才矿业有

限公司发生透水事故，造成 13 人被困，救援工作正在紧张进行

中，事故原因正在调查。为深刻汲取事故教训，坚决防范同类事

故发生，立即启动全国全省“一盘棋”应急响应，提出以下工作

措施，请认真抓好落实。

一、进一步提高政治站位，时刻紧绷安全这根弦，把非煤矿

山安全作为当前最重要的工作抓紧抓实抓细

目前，我省有 128 座非煤地下矿山，其中,铁矿 18 家、铅锌

矿 17 家、金矿 7家，主要分布在梅州、清远、韶关、河源、肇

庆、茂名等市。我省地下矿山防透水事故形势严峻：一是部分矿

山开采时间长、采空区存在积水，部分水文地质条件复杂，构造

带发育含水层多，水患威胁大；二是当前正值“龙舟水”时期，

— 2 —

短期集中强降雨突出，水患风险大；三是受矿产品价格持续走高

的刺激，矿山企业冒险作业、超能力生产、以建代采、以探代采

违法行为的风险增大。当前距离党的百年华诞不到 1 个月，各地

务必保持清醒认识，切实提高政治站位，把别人的事故当自己的

事故，举一反三，认真分析研判本辖区非煤地下矿山安全风险，

以抓铁有痕、踏石留印的工作作风，发扬钉钉子精神，盯紧看牢

每座地下矿山，确保安全生产。

二、立即组织防透水事故专项执法检查，全面排查整治隐患，

严厉打击违法违规行为

各地要立即行动起来，组织开展防透水事故专项执法检查。

督促所有地下矿山与地质坑探项目立即开展自查自纠，市、县（市、

区）应急管理部门组织专业机构或专家对受严重水害威胁的矿山

及所有金属地下矿山立即进行全面排查，严厉打击违反设计要求

组织生产、违规开采防隔水矿岩柱、防治水措施不落实等违法违

规行为。一要督促企业严格执行《金属非金属地下矿山防治水安

全技术规范》（AQ2061-2018），调查核实矿区范围内的其他矿山、

废弃矿井（露天开采废弃采场）、老采空区，本矿井积水区、含

水层等水文地质情况，并填绘矿区水文地质图。二要健全防治水

组织机构和工作制度，加强对排水设备的检修、维护，严格按照

“预测预报、有疑必探、先探后掘、先治后采”的水害防治原则，

落实“防、堵、疏、排、截”综合治理措施。三要督促基建矿山

企业严格落实建设单位、施工单位、监理单位安全责任，对矿山

— 3 —

建设项目实施统一协调的安全管理。四要组织力量对防排水设施、

蓄水设施进行检修、清挖、泄流，保证各种防汛设施运转可靠。

凡发现矿区采空区积水情况不明、排水系统存在重大隐患不能保

证安全的以及未落实矿领导带班下井制度的，一律依法采取行政

强制措施，责令停产并撤除井下作业人员，待重大隐患调查处理

并整改完成后，方能恢复生产，绝不允许冒险作业。

三、加强应急值守，及时报送信息

各地要切实落实《国家矿山安全监察局关于加强汛期矿山安

全生产工作的通知》（矿安〔2021〕48 号）要求，强化汛期安全

生产责任制，落实应急预案、防汛措施和物资。要密切关注灾害

性天气预报预警信息，严格落实矿领导带班下井和 24 小时值班

制度，保证信息畅通。一旦发生险情，要立即启动应急响应，妥

善处置并及时上报，确保安全度汛。

请立即将本通知精神传达到辖区内所有矿山企业与地质勘

探项目施工单位。

公开方式：主动公开

校对责任人：矿监地灾处罗峥、肖辉勇